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Chapter 1

Introduction

Graph coloring is an assignment of colors to every vertex of a graph from
a given set of possible colors. A list coloring is a generalization of coloring
where every vertex has its own list of possible colors. The counterpart of
the chromatic number in coloring is the choice number in the list coloring.

The concept of list coloring was invented in late 70’s. The choice number
of planar graphs got a great research interest in the last decade. The
most important theorems on the choice number of planar graphs were
discovered at that time. Several new results appeared also in last few
years and the choice number is becoming an interesting topic in these
years too.

In this work we survey the known results about the choice number of
planar graphs, namely triangle-free graphs. We show that it is possible to
get some sufficient conditions on the choice number of triangle-free graphs
and exhibit an example of triangle-free graph with larger choice number.
The same construction was independently found also by Montassier [6].

The work is divided in three chapters. In the first chapter we introduce
some basic definitions and observations. In the second chapter we survey
known results about the choice number of planar graphs. In the last
chapter we show some sufficient conditions for a small choice number as
well as the already mentioned construction of a graph with larger choice
number.

A part of the work was at SVOČ 2007 where it was awarded by an
honorable mention.
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Chapter 2

Basic definitions

We start with recalling some basic definitions about graphs. Then we
continue with coloring and, finally, we define the concept of list coloring
and present some basic observations about the list coloring.

2.1 Graphs

Definition 2.1. A graph or a simple graph is a pair (V, E) where V is a
finite set and E is a subset of

(
V
2

)
.

Elements of V are called vertices and elements of E are called edges.
Usual letters for denoting a graph are G and H. Note that we do not
allow any multiple edges, loops or oriented edges; refer to Figure 2.1.

We call a pair of vertices u and v adjacent if {u, v} is an edge. All
vertices adjacent to a vertex v are called the neighbors of v. The number

Figure 2.1: A simple graph on the left and a graph with a loop, a multi-
edge and an oriented edge on the right.
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bipartite non-bipartite

P1 P2

Figure 2.2: A bipartite graph with parts P1 and P2 and a non-bipartite
graph.

of neighbors of v is called the degree of v. We denote the degree of v by
deg(v). The maximum degree over all vertices in a graph G is denoted
by ∆(G).

Definition 2.2. A graph H = (V ′, E ′) is called a subgraph of a graph
G = (V, E) if V ′ ⊆ V and E ′ ⊆

(
V ′

2

)
∩ E. The graph H is an induced

subgraph of G if E ′ =
(

V ′

2

)
∩ E.

Let H = (V ′, E ′) be a subgraph of G = (V, E). Then G \H is the graph
(V \ V ′, E \ {{u, v} : u ∈ V, v ∈ V ′}).

Definition 2.3. A graph G = (V, E) is bipartite if V can be partitioned
into two sets P1 and P2 such that there is no edge containing vertices
only from one set; refer to Figure 2.2.

Note that a bipartite graph contains no odd cycle as a subgraph.

Here we define a notation used for the most common graphs:

• cycle Cn = (V, E) where |V | = n and E = {{vi, vi+1} : vi ∈ V, i ∈
[n− 1]} ∪ {v1, vn}

• complete graph Kn = (V, E) where |V | = n and E =
(

V
2

)
• complete bipartite graph Kn,m = (V, E) where V = P1 ∪ P2, |P1| =

n, |P2| = m and E = {{p1, p2} : p1 ∈ P1 & p2 ∈ P2}

Refer to Figure 2.3 for an example of Cn, Kn and Kn,m.

We say that vertices u and v are in the same connected component of
a graph G if there is a sequence of vertices u = v0, v1, . . . vk−1, vk = v
such that {vi, vi+1} ∈ E for all i ∈ {0, 1, . . . k − 1}. Note that being in
the same connected component is an equivalence relation on vertices and
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C5 K5 K3, C3 K3,2

Figure 2.3: C5, K5, K3, C3 and K3,2.

there is no edge containing vertices from different components. We say
that a graph is connected if it has only one connected component.

A graph is planar if it is possible to draw it in the plane such that vertices
are represented by distinct points and every edge is represented by a
simple Jordan curve with two endpoints corresponding to the vertices of
the edge. Moreover the edges can intersect only in their endpoints and
curves for edges are not allowed to go through a vertex.

There are many possible drawings of a planar graph in the plane. A
graph with a fixed drawing is called a plane graph. A plane graph G cuts
the plane into several connected regions. These regions are called faces
of G. A set of all faces is usually denoted by F ; refer to Figure 2.4

Euler stated an important theorem about the number of faces in a planar
connected graph.

Theorem 2.4. For every connected plane graph G = (V, E) with set of
faces F the following formula holds

|E|+ 2 = |V |+ |F |.

It is possible to prove the formula by induction1. An important conse-
quence is that for a planar graph the number of faces does not depend
on a particular drawing of the graph in the plane.

2.2 Coloring

Definition 2.5. A coloring of a graph G = (V, E) is a mapping c from V
to the set C of possible colors. A coloring is proper if no pair of adjacent
vertices have the same color; refer to Figure 2.5

1János Komlós told me that there were hundreds of proofs for this formula.

8

non-planarplanar plane

Figure 2.4: A planar graph, a plane graph and a non-planar graph. The
plane graph has two faces — the inner triangle and the outer unbounded
face.

coloring proper coloring

Figure 2.5: A coloring and a proper coloring of a graph.

Definition 2.6. A graph G is k-colorable if k colors are sufficient for the
existence of a proper coloring of G.

It is obvious that every graph with n vertices is n-colorable since we
can assign a unique color to every vertex and such coloring is proper.
Therefore, we can define the chromatic number of a graph G to be the
minimum k such that G is k-colorable. The chromatic number of G is
denoted by χ(G).

Next we present two basic observations about an upper bound on χ(G).

Observation 2.7. For every graph G the following formula holds

χ(G) ≤ ∆(G) + 1

Proof. Let G be a graph. We can find a suitable coloring using a greedy
algorithm and color the vertices one by one in an arbitrary order. Observe
that every vertex v has at most ∆(G) neighbors. Hence v has at most
∆(G) forbidden colors. Thus there is still at least one color left for v.

Observation 2.8. Every bipartite graph is 2-colorable.

Proof. It is possible to color the first set of bipartition with the first
color and the second set with the second color. There is no conflict in
the coloring since edges are only between the sets.
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Figure 2.6: A graph with color lists and a possible list coloring.

2.3 List coloring

A one set of possible colors is common to all vertices it the concept of
graph coloring. Some applications require that some vertices are not
allowed to colored by every color. So rather than a set of colors common
to all vertices, every vertex v has its own list of possible colors L(v).

Definition 2.9. Let G = (V, E) be a graph and L(v) list of colors for a
vertex v. A list coloring of G is a proper coloring c such that c(v) ∈ L(v)
for every v ∈ V .

The concept of list coloring was defined independently by Vizing [9] and
Erdős, Rubin and Taylor [2].

We say that a graph G is k-choosable if G can be properly colored when-
ever L(v) ≥ k for every vertex v. A minimum such k is called the choice
numberof G. We denote the choice number of G by χl(G). Note that in
some literature the choice number is denoted by ch(G).

Observe that the coloring problem is a special case of the list coloring
problem where all lists have the same content. Thus if a graph is k-
choosable then it is also k-colorable. Therefore,

χ(G) ≤ χl(G).

We show the same upper bound on χl(G) as the bound in Observation
2.7 on χ(G).

Observation 2.10.
χl(G) ≤ ∆(G) + 1

The proof of this observation is analogous to the proof of Observation
2.7.

The next observation shows that the gap between χ(G) and χl(G) can
be arbitrary large since χ(G) ≤ 2 for every bipartite graph G.
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{3,4}{1,2}

{1,4}

{2,3}

{1,3}

{2,4}

(3)(1)

{1,3}

P1

P2

Figure 2.7: The construction of a non-2-choosable planar graph and con-
flict in coloring.

{ck1, ck2, .... , ckk}

{c11, c21, .... ck1}

{c11 , c12, ... , c1k}

{c1k, c2k, ... ckk}

{c12, c21, .... ck1}

{c1k-1, c2k-1, ... ckk-1}

{c21, c22, ... , c2k}

P1

P2

Figure 2.8: The construction of a non-k-choosable graph.

Observation 2.11. There are bipartite graphs with arbitrary large choice
number.

Proof. First we show a construction of a non-2-choosable bipartite graph.
Then we show a generalization to a non-k-choosable graph. A non-2-
choosable graph is depicted in Figure 2.7. Vertices in P1 must get some
color in any coloring. For every combination of colors in P1 there is a
vertex in P2, which is in conflict with the coloring of vertices in P1.

For general non-k-choosable graph refer to Figure 2.8. The graph is a
complete bipartite graph Kk,kk with bipartition P1 and P2. Every vertex
in P1 gets list of unique colors. Every vertex in P2 gets a combination

[…]

some charges to the 5-face. Hence the sum of all received charges by the
5-face is at least 5/3. Recall that the initial charge of every 5-face is −1.
Thus the resulting charge of the 5-face is at least 2/3.

Therefore after the discharging every face will receive a nonnegative
charge and the proof is finished.

Note that there is still a possibility to extend the proof. You may notice
that we have changed the negative charges of some 5-faces to a positive
value instead of only nonnegative value. It would be suffice if a 5-face
receives charges only from three adjacent faces since every transfer is at
least 1/3.

We cannot allow C4|5 or C5|5 since we use the absence of these subgraphs
in the first part of the proof where we use charges from vertices. On the
other hand, C5|6 is forbidden only because we need to transfer charges to
5-faces from the surrounding faces. Thus the assumption we really need
instead of forbidding C5|6 is that a C5 can have at most two common
edges with 6-faces.
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4.5 Smaller construction

Voigt [11] gave a construction of a non-3-choosable planar graph of girth
4. We present the construction in Theorem 3.5. We found a similar con-
struction of non-3-choosable planar graph of girth 4 but our construction
has fewer vertices. Such a graph is a counterexample for the conjecture
that every triangle free graph is 3-choosable. The original construction
has 166 vertices and our construction has only 128 vertices. The same
construction as our was independently found by Montassier [6].

When one is trying to find a construction for some coloring problem, it
is possible to start with a constructions where one vertex v is precolored.
If you manage to find such a construction, then you can take a few copies
of the construction and glue them together by the vertex v. Every copy
excludes a different case of a possible coloring of v. This is approach used
by Voigt.

An other possibility is to create constructions with two precolored ver-
tices. Then glue the constructions together by two vertices. Generally it
is easier to design a gadget if you have two precolored vertices instead of
only one precolored vertex. Since we want a planar graph we require that
both precolored vertices are in the outer face of the gadget. Otherwise
the gadgets cannot be glued together.

We use the second possibility for our construction.

u { a }

v { b }

{ a , b , 7 }
x

{ a , 7 , 8 }

{ b , 7 , 8 }

{ 7 , 9 , 1 0 }

{ 8 , 9 , 1 0 }

{ b , 9 , 1 0 }

{ 7 , 9 , 1 0 }

{ a , 9 , 1 0 }

{ 7 , 9 , 1 0 }

{ 8 , 9 , 1 0 }

{ a , 9 , 1 0 }

{ b , 9 , 1 0 }

{ a , b , 7 }
y

{ 7 , 9 , 1 0 }

Figure 4.15: The gadget where vertices u and v are precolored.

The gadget with two precolored vertices u and v is depicted in Figure
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4.15. We will argue that the gadget cannot be properly colored using
given lists of colors.

Vertices x and y are both connected to vertices u and v. Thus colors a
and b cannot be used on x and y. Hence the only possible color for x
and y is 7 and we may consider them as precolored vertices too.

Next we can remove colors from list of vertices adjacent to precolored
vertices. The graph after clearing the color lists is depicted in Figure 4.16.

u { a }

v { b }

{ 7 }
x

w { 7 , 8 }

z { 7 , 8 }

{ 7 , 9 , 1 0 }

{ 8 , 9 , 1 0 }

{ 9 , 1 0 }

{ 9 , 1 0 }

{ 9 , 1 0 }

{ 7 , 9 , 1 0 }

{ 8 , 9 , 1 0 }

{ 9 , 1 0 }

{ 9 , 1 0 }

{ 7 }
y

{ 9 , 1 0 }

q

p

Figure 4.16: The construction with cleared color lists.

Every list coloring c assigns some color to vertices w and z.

Suppose that c(w) = 7 and c(z) = 8. Then colors 7 and 8 are forbidden
for vertices p and q. Thus we get an odd cycle in the left part where the
color list at each vertex is {9, 10}. Therefore we get a contradiction since
the cycle cannot be properly colored.

The argument for the other case where c(w) = 8 and c(z) = 7 is analo-
gous.

Finally we glue the gadgets together. We take 9 copies of the graph
in Figure 4.15: G(1,4), G(1,5), . . . G(3,4), G(3,5). In a copy G(i,j) we replace
colors a and b by i and j. Then we identify vertices u and v of these
copies and assign color lists {1, 2, 3} to u and {4, 5, 6} to v; refer to Figure
4.17. The whole construction of a planar non-3-choosable graph without
triangles is finished.

Therefore we have proved the following theorem.
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...

{4,5,6}

{1,2,3}

(1,4) (1,5) (3,5) (3,6)

u

v

Figure 4.17: Gluing 9 smaller constructions together and creating the
resulting graph.

Theorem 4.15. A planar non-3-choosable triangle-free graph on 128
vertices exists.

Some authors consider a variant of the list coloring problem called (p, q, r)-
choosability. The parameter p is the size of every color list, q is the num-
ber of colors assigned to each vertex and r is the size of the intersection
of two list if the corresponding vertices are adjacent.

The graph from Voigt [11] can be slightly modified to become an example
of planar triangle-free graph which is not (3, 1, 2)-choosable [12, pages 67-
76].

The graph from the previous theorem is also an example of a non-(3, 1, 2)-
choosable planar triangle-free graph.
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Chapter 5

Conclusion

We have studied the choice number of planar graphs without triangles
and other small cycles.

Most of the latest sufficient conditions for 3-choosability were obtained
by using the discharging method where negative initial charges were on
vertices. We have showed that it is possible to get interesting results also
with negative initial charges only on faces. We also independently found
a construction of a planar non-3-choosable graph.

As an open problem we have the question whether a planar triangle-free
graph without 5-cycles which is not 3-choosable exists or whether all
these graphs are 3-choosable.

We are interested if there is a planar triangle-free graph without 5-cycles
which is not 3-choosable or wether such a graph is always 3-choosable.

Several conditions for a planar planar graph without short cycles to be
3-colorbale were exposed in other works. Maybe some of them could be
extended to 3-choosability.
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