Posudek školitele na diplomovou práci

Varianty problému obarvení Bernarda Lidického.

Uchazeč předkládá práci o problému barevnosti rovinných grafů, což bylo jedno ze dvou výzkumných témat, kterým se věnoval během magisterského studia. Jmenovitě se zabývá variantou, kdy každý vrchol grafu má daný seznam barev, které lze při obarvení vrcholu použít. Minimální nutná velikost seznamů, která zaručuje, že graf půjde vždy obarvit, se nazývá vybíravost daného grafu.

Problém určení vybíravosti je intenzivně studován, a to především podmínky, které vymezují 3-vybíravé rovinné grafy od 4-vybíravých. Zejména jsou zkoumány lokální konfigurace, které takovou klasifikaci dovolují. Pro úplnost zmíním, že m.j. Alon a Tarsi v roce 1992 dokázali, že každý graf bez lichých cyklů je 3-vybíravý a dále Thomassen v roce 1995 ukázal, že každý rovinný graf bez třícyklů a čtyřcyklů je také 3-vybíravý.

Pan Lidický předkládá nový poznatek, že pro 3-vybíravost stačí, aby daný graf neměl žádný pěticykus ani třícyklus, a pokud se v grafu vyskytují nějaké čtyřcykly, žádné dva spolu nesmějí sdílet hranu. Tuto větu považuji za hlavní výsledek předkládané práce. Do podrobnosti jsou rozebrány další podmínky na výskyt čtyř- pěti- a šesticyklů, které postačují, aby daný rovinný graf byl 3-vybíravý.

Pan Lidický v předkládané práci dále uvádí i souhrnný přehled známých poznatků o vybíravosti rovinných grafů a ilustrativní úvod k metodě vybíjení náboje pro rovinné grafy (je použita jako hlavní nástroj důkazu hlavní věty) Jako dodatek, který je už sám o sobě zajímavý, pan Lidický ukazuje konstrukci grafu bez třícyklů, jež není 3-vybíravý, čímž zlepšuje konstrukci Voigtové z roku 1995. (Při dokončování práce p. Lidický zjistil, že stejná konstrukce byla objevena Montassierem v r. 2006, a dokonce ještě úspěšnější konstrukce Glebovem a spol. v roce 2005, jak je ostatně v práci uvedeno.)

Práce je psána v angličtině dobré odborné úrovně. Přesto se v práci vyskytlo několik překlepů jak v gramatice, tak v matematické symbolice a také několik málo opominutí, které ovšem nemají vliv na správnost dokázaných výsledků.

Na závěr bych rád dodal, že pan Lidický se začal věnovat problematice vybíravosti během výměnného pobytu na centru DIMACS na Rutgersově univerzitě ve státě New Jersey v USA. Po návratu pracoval na tématu samostatně a bylo mi vždy velkým potěšením sledovat, jak stále přichází se stále novými dílčími pokroky, které nakonec kulminovaly v ucelený výsledek. Pevně věřím, že se výběr z předkládané práce brzy dočká publikace v mezinárodním odborném časopise.

I přes výše zmíněné drobné nedostatky práce svou kvalitou i rozsahem zpracovaného tématu splňuje, aby byla uznána za magisterskou diplomovou práci pro studijní obor Diskrétní modely a algoritmy.

V Praze 28. srpna 2007